7

                                                                                                   Дело № 2-71-158/2018

                                                          Р Е Ш Е Н И Е

                                            Именем Российской Федерации

10 мая 2018 года

                                       г. Саки

    Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым – Липовская И.В.
при секретаре – Абкеримове Б.У.,

с участием представителя истца – Шевкопляс В.В.,

ответчиков – Белого С.П., Белой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению  Муниципального унитарного предприятия «Наименование организации» к  Белому С.П., Белой О.А. о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг,
                                                  УСТАНОВИЛ:

        21 марта 2018 года МУП «Наименование организации» обратилось с исковыми требованиями к Белому С.П., о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, в сумме 2142 рублей 71 копеек.

Определением от 17 апреля 2018 года в качестве соответчика к участию в деле привлечена Белая О.А., которая является совладельцем комнат в доме № АДРЕС.

25 апреля 2018 года исковые требования представителем истца были увеличены до 7182 рублей 71 копеек.

        Исковые требования мотивированы тем, что МУП «Наименование организации», является предприятием основной целью которого является управление жилым фондом в г. Саки.

        Решением внеочередной 12 сессии первого созыва Сакского городского совета от 22.12.2014 г. №149, МУП «Наименование организации» было определено исполнителем услуг по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных жилых домах по городу Саки, в том числе дома №АДРЕС, до проведения администрацией муниципального образования городского округ Саки конкурса на услугу по содержанию и ремонту жилых помещений многоквартирных жилых домов в г. Саки.

     Согласно указанного решения с 01.01.2015 г., ежемесячная плата за жилое помещение для дома №АДРЕС установлена 6,118 руб./ кв.м.

      Решением очередной 27 сессии первого созыва Сакского городского совета от 26.06.2015 г.  с 01.07.2015 г., для дома №АДРЕС, ежемесячная плата за жилое помещение установлена в размере 7,177 руб./кв.м.

      С 01.04.2016 года решением очередной 47 сессии первого созыва Сакского городского совета от 17.03.2016 г. №1-47/15 для дома №АДРЕС ежемесячная плата за жилое помещение установлена в размере 17,06 руб./кв.м.

Постановлением Администрации города Саки № 1367 от 30 октября 2017 года была изменена нумерация квартир (комнат) в многоквартирном доме, расположенном по адресу: АДРЕС.  Согласно данного постановления комн. 68, 69 по АДРЕС изменили нумерацию на квартиру 4 комната 1, 2.
       Собственники комнат 1,  квартиры 4 дома №АДРЕС Белый С.П., Белая О.А. является потребителем услуг по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме.

      С 01.09.2015 года по 01.12.2016 года у ответчиков возникла задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 7182 рублей 71 копеек.

     Ссылаясь на ст.ст.30,39,153 Жилищного кодекса Российской Федерации истец просит взыскать с ответчиков задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 7182 рублей 71 копеек.

     В судебном заседании представитель МУП «Наименование организации» - Шевкопляс В.В. исковые требования поддержала, просила удовлетворить, взыскать солидарно с ответчиков Белого С.П., Белой О.А. задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 7182 рублей 71 копеек.

    В судебном заседании Белый С.П. исковые требования МУП «Сакское ЖЭО» не признал, просил в удовлетворении исковых требований отказать в полном объеме.
     Кроме того, Белый С.П. пояснил, что не возражает против того, что МУП «Наименование организации» оказывало услуги по обслуживанию жилого дома №АДРЕС, однако они неоднократно обращались в МУП «Наименование организации» с заявлениями о ремонте кровли, из-за того что МУП «Наименование организации» не реагировали на их заявления, они несли материальные затраты на борьбу с плесенью и сыростью в квартире. Не отрицал тот факт, что иные услуги МУП «Наименование организации» предоставляла надлежащим образом.

      В судебном заседании Белая О.А. исковые требования МУП «Наименование организации» не признала, просила в удовлетворении исковых требований отказать в полном объеме.

      Также пояснила, что исковые требования не признает, поскольку они не однократно и на протяжении длительного времени обращались в МУП «Наименование организации», и в иные инстанции, чтобы им сделали ремонт кровли. Не  отрицал тот факт, что иные услуги МУП «Наименование организации» предоставляла надлежащим образом.

В судебном заседании свидетель Колодкина А.Л., пояснила, что она работает в МУП «Наименование организации», обслуживает дома расположенные по АДРЕС, подтвердила, тот факт, что ответчики обращались с заявлениями о ремонте кровли. Также пояснила, что на момент рассмотрения дела в суде сделан капитальный ремонт кровли, кроме того обращала внимание суда, что на иные оказываемые услуги МУП «Наименование организации», жалоб со стороны ответчиков не поступало.
        Суд, выслушав стороны, исследовав материалы дела и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, пришел к следующим выводам.

         В соответствии со ст. ст. 56, 68, 196 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом; в случае, если сторона, обязанная доказывать свои требования или возражения, удерживает находящиеся у нее доказательства и не представляет их суду, суд вправе обосновать свои выводы объяснениями другой стороны; суд принимает решение по заявленным истцом требованиям.

         Пунктом 1 статьи 8 ГК РФ предусмотрено, что гражданские права и обязанности возникают из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотренные законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

        Согласно  пункту 2  части 1 статьи 10 ЖК РФ, жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. В соответствии с этим, жилищные права и обязанности возникают, в частности, из актов государственных органов и актов органов местного самоуправления, которые предусмотрены жилищным законодательством в качестве основания возникновения жилищных прав и обязанностей.

       Так судом установлено, что решением внеочередной 12 сессии первого созыва Сакского городского совета от 22.12.2014 г. №149, МУП «Наименование организации» определено исполнителем услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома №АДРЕС.
        Пунктом 7 указанного решения утвержден перечень и периодичность услуг оказываемых МУП «Наименование организации» по содержанию и ремонту жилого помещения нанимателей и арендаторов нежилых помещений в многоквартирном доме.

        Как установлено судом, и подтверждается соответствующими наряд-заданиями и актами, МУП «Наименование организации» проводилось обслуживание дома №АДРЕС, где расположены комнаты 1,2 квартиры 4 принадлежащие Белому С.П., Белой О.А., а именно: осуществляется обслуживание внутридомового оборудования и электрических сетей дома,  проверка отопительной системы, а также другие виды работ согласно утвержденному перечню услуг, входящих в состав квартирной платы (л.д.66-81).

        Тарифы на оплату жилищно-коммунальных услуг установлены:

        Решением внеочередной 12 сессии первого созыва Сакского городского совета с 01.01.2015 г., №149 ежемесячная плата за жилое помещение установлена 6,118 руб./ кв.м.

      Решением очередной 27 сессии первого созыва Сакского городского совета от 26.06.2015 г.  с 01.07.2015 г., установлен  тариф 7,177 руб./кв.м.

      С 01.04.2016 года решением очередной 47 сессии первого созыва Сакского городского совета от 17.03.2016 г. №1-47/15 установлен в  тариф  17,06 руб./кв.м.
         Собственниками комнат 68, 69 (на сегодняшний день комнат 1,2 квартиры 4) в доме №АДРЕС, согласно правоустанавливающим документам, являются Белый С.П., Белая О.А.
        Из пояснений сторон, судом установлено, что Белый С.П., Белая О.А. и МУП «Наименование организации» в договорных отношениях по оказанию коммунальных услуг по ремонту и обслуживанию жилых помещений в многоквартирном доме не состоят.
        Согласно ст.210 ГК РФ, собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

        Так, п.1 ст. 8 ГК РФ предусматривает, что гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом в иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим, гражданские права и обязанности возникают, в том числе, из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей; в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом; вследствие иных действий граждан и юридических лиц; вследствие событий, с которыми закон или иной правовой акт связывает наступление гражданско-правовых последствий.

        В соответствии со ст.ст. 30, 67, 153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает, в частности, у нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения такого договора; у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение с учетом правила, установленного настоящего Кодекса.

        В соответствии с ч.2 ст.154 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя: плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

        В соответствии со ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива. Наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда вносят плату за пользование жилым помещением (плату за наем) наймодателю этого жилого помещения.

        Ответчиками были представлены суду сведения о том, что они на протяжении длительного периода обращались с заявлениями о ремонте кровли, иных достоверных доказательств, подтверждающих факты обращения к истцу о не предоставлении или некачественном предоставлении услуг по обслуживанию дома ответчиками не предоставлялось. Все необходимые работы проводил МУП «Наименование организации», что подтверждается предоставленными суду актами, на момент рассмотрения дела в суде был сделан капитальный ремонт кровли, что не отрицали ответчики. Таким образом, Белый С.П., Белая О.А. пользовались жилищно-коммунальными услугами, которые предоставлял МУП «Наименование организации».

        Как установлено в судебном заседании, ответчики за период с 01.09.2015г. по 01.12.2016 года имеют задолженность по оплате коммунальных услуг в общей сумме 7182 рублей 71 копеек, что подтверждается расчётом.

        Согласно ст. 309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом, в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

        Ст.401 ГК РФ установлено, что лицо, не исполнившее обязательства либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности. Отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство.

        В соответствии со ст.56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как основание своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

          Таким образом, суд приходит к выводу о том, что истцом МУП «Наименование организации» доказан факт наличия у  Белого С.П., Белой О.А., задолженности за оказанные жилищно-коммунальные услуги за требуемый период, однако суд в полном объеме с расчетом суммы согласится, не может, поскольку в суде установлено, что ответчики неоднократно обращались в МУП «Наименование организации» с заявлениями о ремонте кровли, в связи с чем считает необходимым пересчитать суммы задолженности за не оказанные услуги  в виде «смену поврежденных листов асбоцементных кровель», что составляла за период сентябрь 2015 года – март 2016 года – 7 месяцев по 45 рублей 82 копеек = 320 рублей 74 копеек, апрель 2016 года – ноябрь 2016 года – 8 месяцев по 37 рублей 20 копеек =297 рублей 60 копеек, следовательно за указанный период необходимо  уменьшить размер оплаты на 618 рублей 34 копеек.
         При таких обстоятельствах, установленных в судебном заседании, образовавшаяся сумма задолженности по оплате за содержания и ремонт жилого помещения за период с 01 сентября 2015 года по 01 декабря 2016 года, с учетом перерасчета за не оказанные услуги в сумме 6564 рублей 37 копеек подлежит  взысканию с ответчиков в солидарном порядке в пользу МУП «Наименование организации».

         В соответствии со ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

         При подаче иска МУП «Наименование организации» уплачена государственная пошлина в сумме 400 рублей. Данная сумма подлежит возмещению ответчиками в пользу МУП «Наименование организации».

Согласно ч.2 ст. 195 ГПК РФ суд основывает решение только на тех доказательствах, которые  были исследованы в судебном заседании.

В соответствии со ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

                Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
                                                     Р Е Ш И Л:

        Исковые требования  Муниципального унитарного предприятия «Наименование организации» - удовлетворить частично.

Взыскать с Белого С.П., Белой О.А. в солидарном порядке в пользу Муниципального унитарного предприятия «Наименование организации», р/с … в РНКБ Банк (ПАО) г.Симферополь, кор.сч: …, БИК …, ОКПО …, ИНН …, КПП …, ОГРН …, расположенного по адресу: АДРЕС, задолженность по оплате за содержание и ремонт жилого помещения за период с 01 сентября 2015 года по 01 декабря 2016 года в размере 6564 (шесть тысяч пятьсот шестьдесят четыре) рублей  37 копеек и государственную пошлину в размере 400 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 6964 (шесть тысяч девятьсот шестьдесят четыре) рублей 37 копеек.

В остальной части иска отказать.

Разъяснить лицам, участвующим в деле и присутствующим в судебном заседании, право на подачу заявления о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда. Лица, участвующие в деле и не присутствующие в судебном заседании, вправе в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда подать заявление о составлении мотивированного решения суда.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья

                                                    И.В. Липовская

Мотивированное решение изготовлено в окончательной форме 16 мая 2018 года.
Мировой судья

                                                    И.В. Липовская